

~ पाठ्यक्रम ~

राज्य सेवा परीक्षा

ऐच्छिक विषय

11. इतिहास

प्रश्न पत्र प्रथम

भारतीय इतिहास

खण्ड-अ

1. प्राचीन भारतीय इतिहास के अध्ययन के स्रोत एवं दृष्टिकोण।
2. प्रारंभिक पशुचारण एवं कृषि समुदाय मध्यपाषाणयुग तथा नवपाषाणयुग के संदर्भ में ।
3. हड़प्पा सभ्यता :- उद्गम, परिपक्व चरण, विस्तार, समाज, अर्थव्यवस्था एवं संस्कृति, ह्यस संबंधी प्रमुख विचार, उत्तर-हड़प्पा संस्कृतियां ।
4. वैदिक सभ्यता :- वैदिक साहित्य, ऋग्वैदिक से उत्तरवैदिक काल तक धर्म, समाजव्यवस्था, राजनीति तथा अर्थव्यवस्था में परिवर्तन, उपनिषदों से संबंधित विचारधाराएं ।
5. जैन धर्म, बौद्ध धर्म तथा अन्य सम्प्रदाय, नगरीकरण का द्वितीय चरण, ई.पू. छठवीं शताब्दी में उत्तर भारत की राजनीतिक स्थिति, मगध साम्राज्य का अभ्युदय।
6. मौर्य युग :- साम्राज्य विस्तार, अशोक के शिलालेख एवं उसका धम्म, सामाजिक-आर्थिक दशा एवं सांस्कृतिक विकास ।
7. मौर्योत्तर काल में उत्तरी तथा प्रायद्वीपीय भारत :- इंडो-ग्रीक, शक, पार्थियन, कुषाण, शुंग तथा सातवाहन वंश, समाज, अर्थव्यवस्था तथा संस्कृति, संगम संस्कृति।
8. वाकाटक-गुप्त युग :- प्रमुख शासक, प्रशासनिक व्यवस्था, सामाजिक-आर्थिक स्थिति, साहित्य, विज्ञान एवं कला का विकास।
9. गुप्तोत्तर काल :- चालुक्य, पल्लव, वर्धन, पाल, राष्ट्रकूट तथा चोल राजवंश, सामंती व्यवस्था का विकास ।

10. राजपूतों का अभ्युदय, प्रमुख राजपूत राजवंश, सामाजिक स्तरीकरण, मंदिर स्थापत्य तथा अर्थव्यवस्था।

खण्ड-आ

1. मध्ययुगीन भारतीय इतिहास के स्रोत ।
2. सिंध पर अरब आक्रमण, उत्तरी भारत पर महमूद गजनवी तथा मुहम्मद गोरी के आक्रमण एवं प्रभाव ।
3. दिल्ली सल्तनत :- कुतुबुद्दीन ऐबक, इल्तुतमिश तथा बलबन के अधीन सल्तनत की स्थापना, खलजी साम्राज्यवाद तथा प्रशासनिक पद्धति, मुहम्मद बिन तुगलक तथा फिरोजशाह की नीतियां एवं प्रशासनिक सिद्धान्त, सैयद तथा लोदी वंश ।
4. सल्तनतकालीन अर्थव्यवस्था एवं संस्कृति :- कृषि, व्यापार एवं वाणिज्य, भक्ति आंदोलन, सूफीवाद, वास्तुकला, कला तथा समाजव्यवस्था ।
5. विजयनगर तथा बहमनी साम्राज्य :- राजनीतिक स्वरूप एवं संस्कृति ।
6. बाबर, हुमायूं तथा शेरशाह :- बाबर की विजयें, हुमायूं की असफलताएं, शेरशाह के अधीन द्वितीय अफगान साम्राज्य, शेरशाह के प्रशासनिक एवं भू-राजस्व सुधार ।
7. अकबर :- मुगल साम्राज्य की स्थापना, राजतंत्र की अवधारणा, प्रशासनिक एवं भू-राजस्व व्यवस्था, धार्मिक तथा राजपूत नीतियां ।
8. जहांगीर तथा शाहजहां का युग ।
9. औरंगजेब :- मुगल साम्राज्य का चरमोत्कर्ष, धार्मिक नीति, दक्खन नीति, प्रमुख विद्रोह तथा साम्राज्य का विघटन ।
10. मराठों का उदय :- शिवाजी, राज्य विस्तार, प्रशासन तथा भू-राजस्व व्यवस्था ।
11. मुगल प्रशासन, मुगलकालीन सामाजिक, आर्थिक तथा सांस्कृतिक दशाएं ।
12. मुगल साम्राज्य का पतन :- उत्तरकालीन मुगल, पेशवाओं के अधीन मराठा शक्ति का अभ्युदय, प्रादेशिक राज्य बंगाल, अवध तथा निजाम के विशेष संदर्भ में।

खण्ड-इ

1. भारत में अंग्रेजी शासन की स्थापना :- आंग्ल-फ्रांसीसी संघर्ष, मैसूर तथा मराठों के साथ अंग्रेजों के संबंध ।
2. ब्रिटिश साम्राज्य का विस्तार 1798 से 1856 तक:- लार्ड वेलेजली, लार्ड हेस्टिंग्स, लार्ड विलियम बैंटिंक तथा लार्ड डलहौजी की नीतियां, साम्राज्य का सुदृढीकरण ।
3. 1857 का विप्लव :- कारण, स्वरूप तथा परिणाम।
4. ब्रिटिश ताज के अधीन भारत :- विक्टोरिया का घोषणा-पत्र, प्रशासनिक तथा आर्थिक विकेन्द्रीकरण, रिपन का उदारवाद तथा कर्जन का साम्राज्यवाद ।
5. सामाजिक तथा धार्मिक आंदोलन :- ब्रम्ह समाज, प्रार्थना समाज, आर्य समाज, अलीगढ़ आंदोलन, रामकृष्ण मिशन तथा थियोसोफिकल सोसायटी ।
6. औपनिवेशिक अर्थव्यवस्था :- कर प्रणाली, संपत्ति का अपवाह, भू-राजस्व बंदोबस्त, हस्तशिल्प उद्योगों का विनाश, यातायात एवं संचार, आधुनिक उद्योगों का विकास, कृषि का वाणिज्यीकरण तथा ग्रामीण ऋणग्रस्तता ।
7. भारतीय राष्ट्रवाद का उदय एवं विकास :- भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना, कांग्रेस में नरम एवं गरम पंथ, स्वदेशी आंदोलन, क्रांतिकारी आंदोलन तथा होमरूल आंदोलन ।
8. स्वाधीनता संघर्ष :- असहयोग आंदोलन, सविनय अवज्ञा आंदोलन, व्यक्तिगत सत्याग्रह, भारत छोड़ो आंदोलन तथा आजाद हिन्द फौज ।
9. स्वाधीनता की ओर :- शिमला समझौता, अंतरिम सरकार, माउंटबेटन योजना, भारत का विभाजन तथा सत्ता हस्तांतरण, भारतीय रियासतों का विलीनीकरण।
10. भारत का संवैधानिक विकास :- 1858, 1861, 1892, 1909, 1919 तथा 1935 के अधिनियम, भारतीय संविधान का निर्माण तथा संविधान की विशेषताएं ।

प्रश्न पत्र द्वितीय

आधुनिक विश्व का इतिहास

1. औद्योगिक क्रान्ति - इंग्लैंड में क्रान्ति, अमेरिका, जर्मनी, फ्रांस तथा जापान में औद्योगीकरण, पूंजीवाद तथा साम्राज्यवाद का उदय, समाजवाद एवं श्रमिक आंदोलन ।
2. अमेरिका का स्वतंत्रता संग्राम - कारण, घटनाएं तथा परिणाम।

3. फ्रांसीसी क्रांति - कारण, दार्शनिकों का योगदान, नेशनल असेंबली, नेशनल कन्वेंशन, जिरोंदिस्त एवं जेकोबिन, आतंक का राज्य, क्रांति का प्रभाव ।
4. नेपोलियन का युग - नेपोलियन का उदय, प्रथम कांसल के रूप में आंतरिक सुधार तथा विदेश नीति, महाद्वीपीय व्यवस्था, प्रायद्वीपीय युद्ध, रूसी अभियान तथा पतन ।
5. प्रतिक्रिया का युग - वियना कांग्रेस, यूरोप की संयुक्त व्यवस्था, 1830 की जुलाई क्रांति, 1848 की क्रांति तथा मेटर्निख का पतन ।
6. इटली का एकीकरण - राष्ट्रवाद का उदय, कार्बोनरी की स्थापना, मेजिनी, कावूर तथा गेरीबाल्डी, वेनेशिया (1866) तथा रोम विजय (1870) ।
7. जर्मनी का एकीकरण - जुलवेरिन की स्थापना, बिस्मार्क का उदय, श्लेसविग-होल्स्टीन की समस्या तथा डेनमार्क के साथ युद्ध (1864), आस्ट्रिया-प्रशा युद्ध (1866) तथा फ्रांस-प्रशा युद्ध (1870) ।
8. जापान का विश्व शक्ति के रूप में अभ्युदय - मेईजी पुनर्स्थापना, औद्योगिकीकरण तथा पश्चिमीकरण, चीन-जापान युद्ध (1894-95) तथा रूस-जापान युद्ध (1904-05) ।
9. इंग्लैंड में उदारवाद - संसदीय सुधार, चार्टिस्ट आंदोलन, आर्थिक, शैक्षिक तथा औद्योगिक सुधार ।
10. अमेरिकी गृह युद्ध - कारण, अब्राहम लिंकन का राष्ट्रपति के रूप में चुनाव, दक्षिणी राज्यों का अलग होना, गृह युद्ध, दास प्रथा की समाप्ति, परिणाम ।
11. पूर्वी समस्या - यूनान का स्वतंत्रता युद्ध, क्रीमिया का युद्ध, बर्लिन कांग्रेस, युवा तुर्क आंदोलन तथा बाल्कन युद्ध ।
12. चीन में यूरोपीय स्वार्थ - अफीम युद्ध, क्षेत्रातीत अधिकार, ताईपिंग विद्रोह, बॉक्सर विप्लव, 1911 की क्रांति ।
13. प्रथम विश्व युद्ध - कारण, घटनाएं तथा परिणाम।
14. पेरिस शांति सम्मेलन तथा राष्ट्रसंघ - बिग फोर, पेरिस शांति संधियां, राष्ट्रसंघ की उपलब्धियां तथा असफलताएं ।
15. 1917 की रूसी क्रांति - कारण, घटनाएं एवं प्रभाव ।

16. इटली, जर्मनी तथा जापान में अधिनायकवाद का उदय - मुसोलिनी, हिटलर, जापान में सैन्यवाद ।
17. इंडोनेशिया तथा हिन्द-चीन में राष्ट्रवाद - इंडोनेशिया में राष्ट्रवाद का उदय, विभिन्न राजनीतिक संगठन एवं उनकी गतिविधियां, हो ची मिन्ह तथा हिन्द-चीन में राष्ट्रवाद ।
18. चीन में साम्यवाद - च्यांग काई शेक तथा चीनी राष्ट्रवाद, माओ त्से तुंग के अधीन 1949 की साम्यवादी क्रांति एवं इसका प्रभाव ।
19. अरब राष्ट्रवाद - मध्य एशिया में मेन्डेट व्यवस्था, मिस्र, इराक, सीरिया एवं लेबनान में राष्ट्रवाद तथा फिलिस्तीन समस्या।
20. द्वितीय विश्व युद्ध - कारण, घटनाएं एवं परिणाम।

Syllabi for optional subjects

11. HISTORY

PAPER - I

Indian History

Section - A

- 1- Sources and approaches to the study of Ancient Indian History.
- 2- Early pastoral and agricultural communities with reference to mesolithic and neolithic periods.
- 3- Harappan Civilization - origin, the Mature phase, extent, society, economy and culture, major thoughts regarding decline, post- Harappan cultures.
- 4- Vedic Civilization - Vedic literature, changes in religion, social system, polity and economy from the Rigvedic to Later Vedic period, Upanishadic thoughts.
- 5- Jainism, Buddhism and other sects, second phase of urbanization, political condition of northern India in 6th Century B.C., rise of Magadh empire.

- 6- The Mauryan Age - expansion of empire, Ashokan edicts and his Dhamma, socio-economic conditions and cultural development.
- 7- Northern and Peninsular India during Post-Mauryan period- Indo-Greek, Saka, Parthian, Kushana, Sunga and Satavahana dynasties, society, economy and culture, Sangam culture.
- 8- The Vakataka- Gupta Age- important rulers, administrative system, socio-economic conditions, development of literature, Science and art.
- 9- Post-Gupta period-Chalukya, Pallava, Vardhan. Pala, Rashtrakuta and Chola dynasties, development of feudal system.
- 10- Origin of Rajputs, principal Rajput dynasties, social stratification, temple architecture and economy.

Section - B

- 1- Sources of Medieval Indian History.
- 2- Arab invasion on Sind, invasions of Mahmud Ghazni and Muhammad Ghori on northern India and their effects.
- 3- Delhi Sultanate - establishment of Sultanate under Qutubuddin Aibak, Iltutmish and Balban, the Khalji imperialism and administrative system, policies and administrative principles of Muhammad bin Tughlaq and Ferozeshah, Sayyid and Lodi dynasties.
- 4- Economy and culture during the Sultanate period - agriculture, trade and commerce, the Bhakti Movement, Sufism, architecture, art and social system.
- 5- Vijaynagar and Bahamani empires - polity and culture.
- 6- Babar, Humayun and Sher Shah - Victories of Babar, Humayun's failures, second Afghan empire under Sher Shah, Sher Shah's administrative and land revenue reforms.
- 7- Akbar - establishment of Mughal Empire, concept of monarchy, administrative and land revenue systems, religious and Rajput policies.

8- Age of Jahangir and Shahjahan.

9- Arungzeb - climax of Mughal Empire, religious policy, Deccan policy, major revolts and disintegration of empire.

10- Rise of the Marathas - Shivaji, expansion of kingdom, administration and land revenue system.

11- Mughal administration, Social, economic and cultural conditions during mughal period.

12- Decline of Mughal empire - Later Mughals, rise of Maratha power under the Peshwas, Provincial kingdoms with special reference to Bengal, Awadh and the Nizam.

Section - C

1- Establishment of British rule in India - Anglo French struggle, British relations with Mysore and the Marathas.

2- Expansion of British empire from 1798 to 1856 - policies of Lord Wellesley, Lord Hastings, Lord William Bentinck and Lord Dalhousie, consolidation of empire.

3- The Upheaval of 1857 - causes, nature and effects.

4- India under British crown - Queen Victoria's proclamation, administrative and fiscal decentralization, Ripon's Liberalism and curzon's imperialism.

5- Social and Religious Movements - the Brahmo Samaj, the Parathana Samaj, the Arya Samaj, Aligarh Movement, Ramakrishna Mission and the Theosophical Society.

6- Colonial Economy - Taxation, Drain of wealth, land revenue settlements, decay of handicraft industries, transport and communications, development of modern industries, commercialization of agriculture and rural indebtedness.

7- Rise and Development of Indian Nationalism - establishment of Indian National Congress, Moderates and extremists in the Congress, the Swadeshi Movement, revolutionary movements

and Home Rule Movement.

8- Freedom Struggle - Non-Co-operation movement, Civil Disobedience movement, Individual satyagraha, Quit India movement and Indian National Army.

9- Towards Independence - the Simla Pact, the Interim Govt., the Mountbatten Plan, Partition of India and transfer of power, integration of Indian States.

10- Constitutional Development of India. Act of 1858, 1861, 1892, 1909, 1919 and 1935, formation of Indian constitution and salient features of the constitution.

PAPER - II

History of Modern World.

1- Industrial Revolution - Revolution in England, industrialization in USA, Germany, France and Japan, rise of capitalism and imperialism, Socialism and working class movements.

2- War of American Independence - causes, events and results.

3- French Revolution - causes, contribution of the philosophers, National Assembly, National Convention, Girondists and Jacobins, Reign of Terror, impact of revolution.

4- Age of Napoleon - rise of Napoleon internal reforms and foreign policy as first Consul, continental System. Peninsular War, Russian campaign and downfall.

5- Age of Reaction - The Congress of Vienna, the Concert of Europe, July Revolution of 1830, Revolution of 1848 and fall of Metternich.

6- Unification of Italy - rise of nationalism, establishment of Carbonari, Mazzini, Cavour and Garibaldi, acquisition of Venetia (1866) and Rome (1870).

7- Unification of Germany - establishment of Zollverein, rise of Bismarck, problem of Schleswig - Holstein and war with Denmark (1864), Astro- Prussian War (1866) and Franco - Prussian War (1870).

8- Emergence of Japan as a Power - Meiji Restoration, Industrialization and Westernization, Sino-Japanese War (1894-95) and Russo-Japanese War (1904-05).

- 9- Liberalism in Great Britain - Parliamentary reforms, Chartist Movement, economic, educational and industrial reforms.
- 10- American Civil war - causes, election of Abraham Lincoln as President, separation of southern states, civil war, end of slave system, consequences.
- 11- The Eastern Question - Greek War of Independence, the Crimean War, Congress of Berlin, the Young Turk Movement and Balkan wars.
- 12- European interests in China - the opium wars, extra-territorial rights, Tai-ping Rebellion, Boxer Uprising, the Revolution of 1911.
- 13- First World War - causes, events and consequences.
- 14- Paris Peace Conference and the League of Nations - the Big Four, the Paris Peace Treaties achievements and failures of the League of Nations.
- 15- The Russian Revolution of 1917 - causes, events and impact.
- 16- Rise of Totalitarian regimes in Italy, Germany and Japan - Mussolini, Hitler, Militarism in Japan.
- 17- Nationalism in Indonesia and Indo-china - rise of nationalism in Indonesia, various political organizations and their activities, Ho-chi Minh and nationalism in Indo-China.
- 18- Communism in China - Chiang Kai-Shek and Chinese Nationalism, Communist Revolution of 1949 under Mao Tse Tung and its impact.
- 19- Arab Nationalism - Mandatory System in the Middle East, nationalism in Egypt, Iraq, Syria, and Lebanon and the Palestinian Problem.
- 20- Second World War - causes, events and results.